Secundò quia etiam particula terrae candentis comburit stupam, ibi tamen non potest contineri intra poros aliquis ignis, quia terra (inquit Tolletus) cum sit elementum purum non habet poros. Propter hæc tamen non deferam sententiam patris Suarez, quantum in re mihi probabilissima sint supra dicta: ingrati quidem animi essem ab eò, à quo multa accepi, in re minima, vbi contraria rationes non adeò urgent, ita facile recedere. Vnde dicendum est reuera inter poros candentis ferri ignem contineri,

ita quòd particulae aeris ibi contenti per nimiam combustionem in ignem sint conuersae, cuius rei non parum indicium est, quòd ferrum cadens lucescit, habetque rubrum colorem, & mittit flammam igneam, quae omnia corporis igniti solent esse propria.

Vnde ad primam rationem in contrarium obiectam respondetur, verum esse corpus ignitum, quòd pauciores habet poros, magis vrere stupam, & ita optime probatur, non comburere stupam, solum ratione aeris igniti in poris inclusi, quia vt in prima solutione dixi: sufficiens est calor ferri candentis ad comburendam stupam, ex eo quòd est in materia maximè disposita ad combustionem, & quia corpus est densius fortius est ad agendum, ideo facilius comburit stupam. Ex hoc tamen non licet colligere, non contineri in poris illius aliquas particulas aeris igniti, licet bene probetur combustionem stupae aliquid posse optime fieri, quòd non negat, sed clare affirmat Pater Suarez.

Ad secundam, falsum supponit Tolletus terram non habere poros, quòd falsum esse ex eo constat, quia alias nullatenus possent eleuari à terra mediante solis calore vapores, & exhalationes, quia tales vapores, & exhalationes, sicut corpuscula tenuia, ergo ultra pene

irationē, non possent eleuari à partib⁹ terrę, nisi in terra ipsa essent pori, per quos ascenderēt.

Ad tertiam experiētiā de luminosis, vt varias omittam solutiones, quas longū esset recensere, & refutare. Respōdet partē aeris contrapositam duobus luminosis æqualis virtutis intēsiūs illuminari, non quia vtrūque luminosū, aut aliquod eorum possit effectum intensiorē se producere: sed cum omne agens intensius agat in partem propinquam, quā in remotā, etiam illa pars aeris cum sit diuisibilis in partes extra partes, non est secūdum omnes partes, equē applicata vtriq; luminoso, & ita partes magis distātes, ab vno luminoso remissē ab illo illuminātur, & quia sunt propinquiores alteri luminoso, intensius ab illo illuminantur, & partes distantes ab hoc luminoso, quę sunt propinquiores alteri intensius ab illo illuminātur. Et ita sola illa pars aeris lucidior euadit positis duob⁹ luminosis quāuis sint æqualis virtutis quā si tantū vnicū adesset.

Possit hoc loco dubitari vtrū per reflexionē vel etiā propter distatē materię possit luminosū aut quoduis aliud agēs intēsiūs in remotū quā in propinquum agere: tamen de hac re commodius dicam infra quæ-

stione 4. huius disputationis

Solet etiā hic disputari de actibus remissis intēdentibus habitū, quę res licet theologica sit & nō leuē contineat difficultatē, breuiter non nihil dicā. Supponamus ergo habitū tēperantię v. g. esse intensum, vt sex, elicere verò plures actus remissos, solum habētes intēsiōnē vt quatuor: dubiū ergo est, vtrū tales actus pluriēs repetiti possint augere intēsiōnē ipsius habitus. Pars enim affirmatiua videt̃ experientia cōprobari nā repetitis actibus, etiā remissis, faciliores reddimur ad operādum: signū ergo est esse habitū magis intēsum. Respondet̃ tamē duob⁹ modis posse aliquem reddi faciliorem ad operandum: vno modo directē ex eo quod habitus intensior sit, & hoc modo per act⁹ remissos nō potest quis reddi facilior ad operandum, quia actus remissi cū minorē intēsiōnem habeant, quā ipse habitus, nō possunt augere intēsiōnē ipsius habitus, præsertim cum in probabiliori opinione actus sint in perfectiores habitu, quod sufficiens causa est, vt non possint illum intēdere, quo vsque illum superent in intēsiōne, alio tamen modo potest aliquis reddi facilior ad operandum in directē tanquam à re mouen-

Super 1. lib. de gener. & corrup.

re prohibens, & hoc modo potest quis per a& remissos sepe repetitos reddi facilius: quod sic explico, nā cū habitus intemperantiæ sit cōtrarius habitui temperantiæ, & perinde ratione contrarietatis minueretur habitus temperantiæ, dum quis est intentus in eliciendis actibus temperantiæ, hoc ipso impeditur, ne eliciat actus contrarios intemperantiæ, quibus si intensior sit, augetur habitus intemperantiæ, proinde ratione cōtrarietatis minueretur habitus temperantiæ, & ita repetere a& temperantiæ etiā remissos solū tanquā remouens prohibes confert, nō habitus temperantiæ remissior fiat & contrarius habitus potentior fiat, atque aded in dire&te confert ad facilius operandum. Sed de hac re satis.

Ad quartam experiētiā de guttis aquæ quæ sepe cadentes cauant lapidē. Respondetur verū esse, multitudinē illarū caua re lapidem, non quidē quia aliqua res possit humectare lapidem ultra intensiōem, quam in se habet, sed quia generale est omni agenti, fortius, & intensius operari in passum melius dispositum, & quia lapis in principio incipit humectari per priores guttas, ided reliquæ guttæ cadentes, quia inueniūt

passum magis dispositū plus agunt, donec tandem lapis excauetur, nulla tamen gutta agit ultra priorem intensiōem.

Ad vltimam experiētiā respondetur, radios solares receptos in vitro intensius operari, quā in aere propter densitatem materiæ, & ita aliquādo contigit, quod in stupa, vel in alia materia nimis disposita producant ignem, ex hoc tamē solū probatur secunda conclusio, supra posita, scilicet, quod agēs dēsius fortius potest agere quā rarum.

Quest. III. Vtrū agens per alterationem omnino possit assimilare sibi passum secundum formam.

Questio hæc tantum procedit de agēte vniuoco, quia æquiuocum non producit formam sibi similem formaliter: vnde sensus quæstionis est, vtrum agens possit formā producere tam intensam, ac in se habet, ita vt calidum, vt quatuor, possit producere intensiōem vt quatuor: quā rem obiter attingit Arist. 2. lib. Physica disput. 4. & ad hunc locū eius proprium, per tractandam remissū: in hac ergo re partem affirmatiuam, tāquam sibi certā euidenter supponere videtur

communiter plures authores dum asserunt calorem vt octo posse producere calorem aliū, vt octo, & similia: & fortasse fūdamētum est, quia vnū quodq; operatur in quantum est in actu, sed calidum est in actu secundum omnes gradus, quos actu habet: ergo potens est producere tantam intensiōē, quam in se habet. Secundō quia si quilibet gradus caloris nō potest producere alium sibi simile: ergo quilibet gradus caloris nō est actius, quod est falsum.

Tandem hac in re dico primō: actione substantiali agens producit omnino sibi simile. Ratio est, quia forma substantialis, quæ fit per generationē, non habet intensiōem, aut remissionem, secundum quam, possit intelligi minus perfecta, scilicet gradus, & ita fit omnino similis formæ generantis. Vnde solum est quæstio in formis; quæ possunt recipere intensiōem, & remissionem.

Dico secūdo, in alteratione procedēte ab agente equiuoco tamquam à causa principali, vt quando lumen calefacit, potest agēs producere in effectu tantā, imō maiorem intensiōem, quā in se habeat. Probatur primō à simili, quia causa æquiuoca nullius intensiōis potest producere effectum intensum, er-

go similiter causa æquiuoca alii cuius intensiōis poterit producere effectum intensum: antecedens patet de intellectu, & voluntate, quæ nullam habent intensiōem, eo quod non sunt qualitates intensibiles, aut remissionibiles, & tamē produciunt actus intensos, ergo potest causa æquiuoca producere effectum intensiorem se.

Secūda ratio à priori est, quia causa æquiuoca principalis, cū differat specie ab effectu, necessariō est perfectior illo essentialiter. Ratio est, quia non potest esse imperfectior: hoc enim repugnat cum ratione causæ principalis; neq; æque perfecta, quia non sunt duæ species, æqualiter perfectæ, sunt enim species, vt docuit Arist. sicut numeri, in quibus duo numeri diuersæ speciei non possunt esse æquales, debet ergo causa æquiuoca principalis esse perfectior effectu essentialiter: & hinc fit quod lumen semper sit perfectius quouis calore, quantumuis intenso, atque adeo nō mirum est, quod habeat actiuitatem ad producendum calorem intensiorem se.

Dices hac ratione probari posse, lumen exiguæ intensiōis producere summum calorem, scilicet vt octo, quia semper in perfectione essentiali

Super I. Lib. de gener. & corrup.

superat quemcunque calorem etiam maxime intensum. Responderetur lumen exiguum in tam densa materia constitui posse, ut propter maximam densitatem materiae producat maximum calorem, sicuti lumen receptum in speculo producit ignem, quem non potest producere lumen existens in aere, cum tamen propinquius sit soli, lumen existens in aere, quam in speculo distante, eo quod sol fortius illuminat medium, quo magis est sibi propinquum: ergo tam densa posset esse materia, in qua lumen recipiatur, ut propter nimiam densitatem, exiguum lumen producat calorem maxime intensum: quemadmodum enim plures partes ligni, licet non sint intensius tantae gravitatis sicuti particulae terrae, causant tamen longe maiorem impulsum, ita plurimae partes luminis, quae sunt in materia densa, poterunt efficere nimis intensum calorem, hoc tamen non potest contingere in materia rara, quia ibi non est tam actuum lumen, aut quaevis alia qualitas: ut quaestione praecedenti explicatum est.

Dico tertio, actione univo- ca, ut quando lumen producit lumen, aut calor calorem, non potest producere agens tantam intensiorem, quantam

in se habet, sed semper minorem, & ita tunc non potest omnino assimilare passum, quae conclusio, licet hoc tempore pluribus difficilis appareat, & praeter communem sensum, si rem attentè consideremus, verissima est, & evidenter demonstratur ratione, quia agens fortius operatur in partem propinquam, quam in distantem, sed quantumvis agens ponatur contiguum cum passum, tamen nulla est dabilis pars passum ultimè propinqua agenti: ergo in nulla parte passum potest producere totam intensiorem, quam in se habet. Probatur minor, quia licet passum sit contiguum agenti, tamen in illo non est dare primam partem proportionalem, ut omnes admittunt eo quod cum quolibet pars habeat partem extra partem, est divisibilis in partem priorem & posteriorem: ergo nulla est pars ultimè propinqua agenti, atque adeo in nulla parte passum produceret agens totam intensiorem, quam in se habebat.

Et si dicas, saltem dari aliquam partem aliquoram partium, quae dicatur ultimè propinqua agenti. Contra, quia adhuc illa pars aliqua cum sit quarta, est divisibilis necessariò in partem extra partem, & ita in par-

rem priorem & posteriorem: ergo adhuc in illa, & in quavis a'ia forma eius, agit in magis propinquam: ergo cum nulla sit ultimatè propinqua, in nulla illarum produceretur tota intensio agentis.